
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  241  del  10.11.2017. 
 

OGGETTO:  Conferimento funzioni di Direttore Generale in applicazione del P.O.V.- 

 

 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno   dieci (10) del mese di novembre  (11) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista l’istanza di trasferimento presso il Consorzio di Bonifica Sud, formulata dall’ing. 

Tommaso Valerio, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Centro, ai sensi dell’art. 7 

della legge della Regione Abruzzo n. 38 del 27 luglio 2017, datata 03 agosto 2017 e 

acquisita al protocollo n. 5365 del 3 agosto 2017; 

Visto l’art. 7 della L.R. n. 38 del 27 luglio 2017 con il quale i dipendenti dei Consorzi di 

Bonifica possono essere trasferiti, su domanda, presso un altro Consorzio di Bonifica 

operante sul territorio regionale e che in tal caso trattasi di cessione del contratto di lavoro 

dei suddetti dipendenti dal Consorzio di Bonifica di appartenenza a quello di destinazione; 

Richiamata la delibera Commissariale n. 202 del 27 settembre 2017 del Consorzio di 

Bonifica Centro di autorizzazione al trasferimento e la delibera Commissariale n. 283 del 28 

settembre 2017 del Consorzio di Bonifica Sud di accettazione di tale trasferimento con le 

quali si perfezionano la cessione del contratto di lavoro dell’ing. Tommaso Valerio; 

Visti: 

il titolo II, punto 2 del Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) vigente che prevede 

la figura di Direttore Generale; 

l’art. 2 del vigente c.c.n.l dei dirigenti dei Consorzi di Bonifica stipulato in data 29 

marzo 2006 e s.m.i.; 



la delibera n. 420 del 29/12/2010 con la quale è stato assunto il dott. Stefano Tenaglia al 

posto di Capo Settore II -  Economico  Finanziario a far data dal 16/01/2011; 

la delibera n. 21 del 18/01/2012 con la quale sono state affidate al dott. Stefano 

Tenaglia, già Capo Settore II -  Economico Finanziario, anche le funzioni di Capo Settore I - 

Amministrativo, sul posto vacante; 

la delibera Commissariale n. 2 del 18/11/2016 con la quale al dott. Stefano Tenaglia 

sono state affidate le funzioni di Direttore Generale facente funzioni; 

la delibera Commissariale n. 97 del 19/04/2017 con la quale il dott. Stefano Tenaglia, 

già Capo Settore II -  Economico Finanziario e Capo Settore I - Amministrativo, è stato 

inquadrato al posto di Direttore di Area Amministrativa; 

gli ulteriori incarichi affidati al predetto e precisamente:  

• quello di patrocinio delle cause dinanzi alle Commissioni Tributarie con delibera 

n. 362 del 09/11/2011; 

• quello di sostituire il Direttore Generale in carica, in caso di sua assenza o 

impedimento con delibera n. 53 del 15/02/2012; 

Esaminata la nota del Capo Ufficio III - Personale con la quale fa presente che, a 

seguito del trasferimento dell’ing. Tommaso Valerio, il posto di Direttore Generale, risulta 

vacante, pertanto, venendo meno il presupposto della delibera Commissariale n. 2 del 

18/11/2016 è opportuno provvedere alla sua copertura; 

Preso atto  che ai sensi del comma 7 dell’art. 7 della L.R. n. 38 del 27 luglio 2017 la 

figura trasferita può essere sostituita solo con le risorse umane eventualmente previste 

nell'ambito delle programmazioni per il reclutamento, approvate nel rispetto e nei limiti 

della normativa vincolistica vigente per tempo; 

Considerato che secondo l’art. 4 del vigente c.c.n.l. dei dirigenti dei Consorzi di 

Bonifica è in facoltà dell’Ente promuovere, secondo le modalità di cui al secondo comma 

del successivo art. 19, alle funzioni di Direttore Generale o di Direttore, i Direttori di area 

già alle dipendenze dell’Ente stesso con rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 

Considerato, altresì, che il posto di Direttore Generale può essere ricoperto 

esclusivamente dal dott. Stefano Tenaglia, quindi, a prescindere dal giudizio per merito 

comparativo come previsto dal sopracitato art. 19 essendo quest’ultimo il solo Direttore di 

Area con rapporto di lavoro a tempo indeterminato in possesso dei requisiti necessari per la 

sua copertura; 

Valutate positivamente, le competenze finora espletate dal dott. Stefano Tenaglia nelle 

funzioni di Direttore Generale; 



 Ritenuto indispensabile e urgente garantire “al vertice” del Consorzio di Bonifica una 

figura “stabile” e “competente” per dare solidità e funzionalità alla governace dell’Ente; 

 Ritenuto, altresì, tale figura necessaria a svolgere tutte le azioni finalizzate a rendere più 

efficiente e efficace la macchina organizzativa del Consorzio di Bonifica; 

 Reputato opportuno ricoprire il posto di Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 

nella persona del dott. Stefano Tenaglia, a decorrere dalla data odierna, con inquadramento 

alla classe I del vigente c.c.n.l. dei dirigenti dei Consorzi di Bonifica corrispondendogli la 

retribuzione e l'indennità di funzione relativa a tale inquadramento; 

Tutto ciò premesso 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera 

commissariale n. 134 del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017 

DELIBERA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di inquadrare a tempo indeterminato a decorrere dalla data odierna il Dott. Stefano 

Tenaglia, al posto di Direttore Generale con inquadramento alla classe I dirigenziale;  

3) Di adeguare la retribuzione spettante al dott. Stefano Tenaglia secondo le tabelle 

contrattuali vigenti del c.c.n.l. dei Dirigenti; 

4) Di far continuare a svolgere al dott. Stefano Tenaglia anche le funzioni di Direttore 

dell’Area Amministrativa; 

5) Di imputare la maggiore spesa di cui alla presente delibera al cap. 10 denominato 

“Retribuzione al personale in servizio o comandato”  del bilancio di previsione consortile 

2017 e del relativo capitolo dei bilanci futuri; 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       13,30          del giorno           10.11.2017                alle ore     14,00 

del giorno 13.11.2017  

Chieti, lì 13.11.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


